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Введение

Актуальность темы исследования. Широко известна цитата

выдающегося исследователя памяти П. Нора: «Мы живем в эпоху всемирного

торжества памяти» [133].Подобного рода торжество привело к ситуации,

описанной еще в одной востребованной цитате еще одного выдающегося

представителя memorystudies, Дж. Олика: «Юным доцентом я имел

возможность приобрести все издания, посвященные данной теме, но став

высокооплачиваемым профессором, разорился на покупке даже малой доли

из них» [292, с. 249].

В связи с почти стихийно нарастающим объемом мемориальных

исследований в актуальной повестке memorystudies нередко поднимается

тема усталости от излишней проблематизации прошлого, от

гипертрофированного научного интереса к нему и переоценке его ресурсного

преобразовательного потенциала. В наибольшей степени это относится не к

прошлому как таковому, не к исторической перспективе развития

человечества, а к той его наиболее востребованной сегодня аспектации,

которая рассматривает минувшее сквозь призму трагической коллективной

памяти, вины, жертв и всего того, что П. Штомпка называл «культурной

травмой» [216, с. 6].

Дж. Торпи предупреждал коллег-исследователей о том, что «устраняя

вред, нанесенный прошлым, недопустимо, чтобы историческая политика

заслоняла или заменяла нам мечту о прогрессе и будущем» [303, с. 26].

Аналогичной позиции придерживался и Х. Вельцер, констатировавший, что

«под тяжестью исторических катастроф произошло смещение приоритетов в

наших оценках прошлого, настоящего и будущего; возникли перекосы, в

результате которых горизонт будущего сужается, зато в такой же мере

увеличивается обращенность к прошлому» [Цит. по: 17]. Ученый полагал,

что общественное развитие не может и не должно строиться вокруг
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негативного прошлого – оно должно концентрироваться вокруг позитивных

социальных достижений, технологического и ценностного прогресса и пр.

Однако проблематика прошлого, в том числе и прошлого как истории

травмы, не утрачивает своей востребованности, а на каждый аргумент

«антимемориалистов» их оппоненты находят свои и чрезвычайно

убедительные. Так, например, по словам Ф. Артога, «нет сомнения, что

преступления ХХ века с его массовыми убийствами и чудовищной

индустрией смерти – это те потрясения, от которых пошли волны памяти, в

конце концов, достигшие и в сильнейшей степени поколебавшие наши

современные общества. Прошлое не “прошло”, и во втором или третьем

поколении к нему обратились за ответом» [12].

Пожалуй, стоит согласиться с позицией Ф. Артога и других

исследователей, разделяющих ее. До тех пор, пока кризис национальных и

локальных идентичностей, кризис межкультурных и межэтнических

коммуникаций, кризис социокультурной саморефлекции, кризис памятей,

зажатых между стремлением к тотальному забвению и гипермнезии

(синдром повышенной способности к запоминанию и воспроизведению

информации о социальных потрясениях) находятся в острой фазе,

значимость «проработки трудного прошлого» (Т. Адорно) будет лишь

возрастать.

В целом причины актуализации обращения к проблеме прошлого,

вокруг которого и выстраивается феномен мемориальной культуры,

сводятся, на наш взгляд, к нескольким общим основаниям:

1. Идентификационному (восприятие прошлого как источника новых

идентификационных программ и объединяющих идей).

Как абсолютно точно отметил А. Мегилл, «наиболее характерной

особенностью современной жизни является недостаток стабильности на

уровне идентичности, что приводит к проекту конструирования памяти с

целью конструирования самой идентичности» [121, с. 146].
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2. Политическому (понимание прошлого как ресурса легитимизации

актуальных процессов и явлений).

Никто, пожалуй, не сформулировал возможности прошлого как

инструмента политической борьбы лучше, чем это сделал в романе «1984»

Дж. Оруэл: «”Кто управляет прошлым, – гласит партийный лозунг, – тот

управляет будущим; кто управляет настоящим, тот управляет прошлым”. И,

однако, прошлое, по природе своей изменяемое, изменению никогда не

подвергалось. То, что истинно сейчас, истинно от века и на веки вечные. Все

очень просто. Нужна всего-навсего непрерывная цепь побед над собственной

памятью. Это называется “покорение действительности”; на новоязе –

“двоемыслие”» [138, с. 14].

Прошлое всегда выступало агентом властного дискурса, а потому

всегда было той идейно-событийной основой, на которой выстраивается

транслируемый образ прошлого и официальная политика памяти.

3. Психологическому (стремление проработать, осознать,

проанализировать прошлое для преодоления травматических воспоминаний).

Как точно подметил Дж. Олик, «прошлое не ушло из общественной

повестки дня, но теперь это не золотой век, о котором так много прежде

говорилось в социальном дискурсе, – в нем видится нечто ужасное,

отвратительное» [291, p. 121–22.]. О том, что прошлое сегодня

рассматривается как главный источник современных социальных патологий

и кризисов, говорит и Дж. Торпи [302, p. 63–73]. Действительно,

внушительный массив мемориальной литературы связан именно с изучением

категорий коллективной психологии – вины, травмы, жертвы и пр.

Однако в контексте психологических причин актуализации осмысления

прошлого речь может идти и о позициях более широкого масштаба.

Магистральная идея работы П. Нора «Франция-Память» заключается в

доказательстве того, что памяти и стоящего за ней реального, живого

прошлого больше нет. Осознание утраты прошлого, воспринимаемого как

основа настоящего, как фундамент существования – источник колоссального
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психологического дискомфорта, главным механизмом компенсацией

которого становится попытка остановить ускользающее прошлое

посредством создания его симулякров (архивов, музеев, мемориального кино

и пр.).

Собственно, примерно об этом говорил и Г. Люббе: «Необыкновенное

внимание к артефактам прошлого и активное участие в ритуалах,

организуемых вокруг них, объясняется тем, что усилиями исторического

сознания компенсируется утрата чувства знакомого в культуре, утрата,

обусловленная темпом изменений. Необходимость таких усилий

увеличивается прямо пропорционально процессу модернизации» [111, с. 98].

4. Коммуникационно-информационному (с одной стороны рост

технического потенциала для сохранения большого объема культурной

памяти, с другой – утрата истинной потребности в «следах» прошлого).

П. Нора посвятил десятки страниц своего фундаментального труда

перечислению примеров того, как реализуется современная борьба за

прошлое. Главный ее итог – тотальный, не пригодный для осмысления и

переработки объем накопленной информации, собранной вне строгой логики

и стратегии, «на всякий случай». Эта информация репрезентуется в формате

архивных собраний, музейных коллекций, скульптур, мемориальных

композиций – всего того, что П. Нора назвал местами памяти.

Однако в реальной жизни, прежде всего, под воздействием медиа- и

интернет-коммуникации, формируется обратная потребность – в обновлении,

в поиске новых данных, «свежих» фактов. Старое (что, собственно, и

является памятью как таковой) безжалостно удаляется в «корзину» и

подлежит забвению. Ж.-Ш. Шурек связывал такое демонстративное, но не

глубинное внимание к прошлому «разрывом с традиционными типами

сообщения о прошлом». «Семейная и локальная связь, – писал он – «в рамках

которой прошлое передавалось устно представителями поколений-

свидетелей, живших под одной крышей, сменилась его сокращенной

передачей, в которой преобладали как приобретенные знания, так и
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различные области производства памяти, поскольку речь идет именно о

производстве» [223].

Этими же причинами объясняется и интерес к мемориальной культуре.

Однако стоит отметить, что эпистемологическая ситуация, сложившаяся

вокруг мемориальной культуры, несколько отличается от аналогичной

ситуации, связанной с близкими, но не тождественными ей понятиями,

прежде всего, понятиями культурной (исторической, культурно-

исторической – в разных формулировках у разных ученых) памяти, политики

памяти, коммеморации и пр.

Во-первых, понятие и стоящее за ним явление мемориальной культуры

можно назвать молодым, формирующимся и достаточно плохо

разработанным, несмотря на довольно частое употребление самого термина.

По словам А. Ассман, «мы используем его в научных дискурсах, в

выступлениях политиков, в публикациях СМИ и даже в повседневной

разговорной речи. Мы регулярно встречаемся с ним, будь то в воскресной

проповеди или в передовице еженедельника “Шпигель”, поэтому не отдаем

себе отчет, насколько новым является это словосочетание – “мемориальная

культура”» [17]. Во многом именно поэтому автор приведенной цитаты, в

трудах которой мемориальная культура является центральным понятием, не

дала ей сколько-нибудь четкого определения.

В контексте нашей исследовательской логики под мемориальной

культурой понимается система историко- и социально-детерминированных,

устойчивых, воспроизводимых способов познания, интерпретации, описания,

сохранения, трансляции прошлого, репрезентируемых в различных формах

мемориальной деятельности.

Во-вторых, именно в силу отсутствия четкой теоретической

определенности (хотя бы в масштабах отдельных авторских позиций), до сих

не выработано методологии изучения мемориальной культуры.

Действительно, довольно сложно предлагать пути изучения того, смысловое

наполнение чего достаточно размыто. Понятие мемориальной культуры
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часто используют как синоним культурной памяти, политики памяти,

коммеморативных практик и пр. В этом случае на мемориальную культуру

экстраполируются методологические подходы, предназначенные для

изучения отождествляемых с ней явлений. Однако вопрос о методологии

изучения собственно мемориальной культуры остается открытым и тем более

сложным, чем чаще происходит указанная подмена понятий.

В целом же нам бы хотелось сконцентрировать внимание не столько на

актуальности феномена мемориальной культуры (она, как мы отметили, в

целом совпадает с актуальностью обращения к осмыслению прошлого в

целом, а об этом сказано уже немало), сколько на актуальности понятия

«мемориальная культура».

В мемориальных исследованиях часто звучит внутренняя претензия к

их терминологической неопределенности и избыточности – современные

memorystudies, расширяя тематические горизонты исследований, расширяют

и их терминологическую базу, вводят в научный дискурс новые понятия с

подвижными смысловыми границами. Поэтому интеграция в

культурологическую риторику понятия мемориальной культуры должно

быть очевидно оправданно и должно решать новые исследовательские

задачи, а не просто пополнять и без того переполненный понятийный

аппарат мемориальных исследований.

На наш взгляд, понятие мемориальной культуры в сравнении с иными

близкими понятиями имеет ряд неоспоримых преимуществ, позволяющих

выйти на новый уровень познания различных мемориальных явлений.

Во-первых, теоретическая, методологическая и инструментальная

привлекательность мемориальной культуры заключается в том, что она

представляет собой более пластичное (в сравнении, скажем, с феноменом

культурной памяти), социально масштабируемое явление. Сегодня все чаще

звучат призывы к «денационализации» мемориалистики, обращению к

мемориальным явлениям, существующим вне жестких границ нации. Так,

например, М. Ротберг с коллегами Д. Саньял и М. Сильверманом
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«предлагает отказаться от понятия “места памяти” (как слишком замкнутого

и однозначного) в пользу понятия “узлы памяти”, более адекватного для

описания сложных процессов современного глобального постколониального

мира, поскольку оно отличается поливалентностью, подвижностью,

открытостью и неоднозначностью» [43].

Мемориальная культура не имеет жесткой привязки к нации, хотя в

некоторых случаях и связана с ней. Ее инициаторами и носителями могут

быть как локальные субкультурные объединения, отдельные этнические

группы, так и целые государства. В этом смысле она обладает большей (в

сравнении, скажем, с культурной памятью) позиционной пластичностью и

способностью к социальному масштабированию

Мемориальная культура может существовать на различных уровнях

социальной иерархии, обладающих определенными признаками (наличие

мемориального нарратива, акторов, медиумов и пр.), а потому обращение к

ней позволяет в равной степени эффективно и эвристично изучать как

локальные, так масштабные общности; как местную мемориальную

самобытность, так глобальные мемориальные процессы. В этом, по мысли

профессора Университета города Нью-Йорка С. Канагараджа, и заключается

основное преимущество мемориальной культуры – она совмещает в себе

методологический потенциал изучения различных социальных объектов –

локальных и глобальных, пространственно-определенных (города, местности

и пр.) и социально-символических (культурные сообщества) [269].

Во-вторых, мемориальная культура, как видно из определения,

представляет собой целый комплекс разнообразных мемориальных явлений.

Она включает в себя не только официальные, институализированные,

регламентированные практики поминовения (как политическая или

культурная память), но и так называемые низовые формы мемориальной

активности, которые, по мысли Г. Е. Гун, должны выступить необходимым и

важным условием общего мемориального баланса общества, а ее смыслы и
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символы – интегрироваться в общий мемориальный нарратив эпохи [59, с.

49].

По словам А. Ассман, «понятие мемориальной культуры охватывает

нечто гораздо большее, нежели государственные мемориалы и выступления

государственных функционеров или публичных политиков; она опирается на

живую активность гражданского общества, осуществляющуюся в виде

бесчисленных исторических проектов, куда вовлечена и молодежь, которая

таким образом соприкасается с немецкой историей в своем

непосредственном окружении. Импульс для локальных инициатив рождается

в конкретных населенных пунктах, жители которых слой за слоем открывают

для себя свою историю» [17].

В-третьих, мемориальная культура (опять же в сравнении с культурной

памятью, например) – более операционализируемое, а потому измеряемое

понятие, верифицируемое через набор конкретных признаков

(содержательных, структурных, функциональных).

В-четвертых, важно подчеркнуть, что ключевым вопросом

современной гуманитарной повестки является кризис идентичностей –

национальных, гендерных, религиозных, территориальных и др. В такой

ситуации изучение мемориальной культуры содержит значительный

идентификационный потенциал: как минимум позволяет просто

зафиксировать актуальное состояние идентичности, а как максимум – внести

в нее позитивизирующие коррективы. На подобную связь идентичности и

мемориальной культуры указывают и зарубежные, и отечественные ученые.

Так, например, П. Д. Бьюкенен в книге «Смерть Запада» пишет:

«Уничтожьте записи о прошлом народа, оставьте его жить в невежестве

относительно деяний предков – и опустевшие сосуды душ легко будет

заполнить новой историей, как это описано в “1984”. Развенчайте народных

героев – и вы деморализуете целый народ» [40, с. 237].

М. Л. Шуб такую содержательно-ценностную смычку мемориальности

и идентичности назвала мемориальной идентичностью, то есть

11

«темпоральной (ретроспективной) связью отдельного человека или группы с

социальной и/или пространственной средой бытования…», которая

проявляется «в более или менее осознанном и деятельном принятии членами

определенного коллектива контента культурной памяти, который этот

коллектив считает для себя легитимным» [300, с. 18].

Остается лишь резюмировать, что именно мемориальная культура

предстает тем системным, обобщающим явлением, которое дает

возможность понять сложный, а порой и противоречивый характер

мемориальных процессов, протекающих в той или иной культуре,

комплексно оценить мемориальный портрет эпохи, складывающийся не

только из официальных практик поминовения, но и из

внеинституциональных, стихийных форм мемориальной активности.

Мемориальная культура выступает эвристичным, пластичным, адаптивным

исследовательским инструментом, позволяющим не только под новым углом

зрения взглянуть на уже хорошо изученные мемориальные феномены, но и

включить в орбиту исследовательских интересов новые.

К разговору об актуальности мемориальной культуры в целом (и как

понятия, и как явления) стоит добавить еще несколько слов относительно

значимости изучения мемориальной культуры в ее локальном измерении. В

нашем случае таким измерением выступает Чеченская Республика.

Во-первых, изучение мемориальной культуры современной Чеченской

Республики – это значимый ресурс формирования новой национальной

идентичности. Или, если говорить, точнее – адаптации уже существующей

национальной идентичности к новым историческим, политическим,

социокультурным условиям. О том, что в структуре национальной

идентичности чеченцев сейчас происходят определенные содержательные

изменения, говорят разные исследователи. Так, например, В. А. Шнирельман

в работе «Быть аланами: интеллектуалы и политика на Северном Кавказе в

ХХ век» пишет о «резком усилении роли представлений о прошлом в

формировании этнической идентичности на Северном Кавказе» [215, с. 9].
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А. Х. Боров характеризует Юг России (имея ввиду, прежде всего,

Кавказ) как регион переходности, прежде всего, идентификационной.

Источники переходности, по его мнению, кроются в «наследии нерешенных

проблем прошлого, и общей незавершенности процессов модернизации в

регионе, и новых вызовов экономической, политической и культурной

глобализации. В силу этого для народов Северного Кавказа сохранится

определенная напряженность между необходимостью соответствовать

требованиям открытого и конкурентного мира современности и

потребностями сохранения своей культурно-исторической идентичности»

[33, с. 246].

Изучение мемориальной культуры в этом контексте, осознание того,

как современные чеченцы воспринимают прошлое, оценивают его, поможет

не только осмыслить суть происходящих идентификационных

трансформаций, но и сделать их более созидательными и ресурсными.

История нередко дает основания для конфликтов, что аргументированно и

убедительно показал В. А. Шнирельман в упоминавшейся нами книге.

Культурологический же взгляд на прошлое сквозь призму мемориальной

культуры скорее ищет точки солидаризации, причины конфликта и способы

их разрешения; не оценивает и не агитирует, а констатирует и объясняет.

Во-вторых, именно поэтому, обращение к локальному этническому

варианту мемориальной культуры открывает новые перспективы для

межкультурного, межэтнического и межгосударственного диалога между

собственно носителем этой культуры (отдельного этноса) и теми

мемориальными субъектами, с которыми он так или иначе контактирует. В

нашем случае – это Россия как государство и Россия как особый тип

культуры, в том числе и мемориальной, в отрыве от которой мемориальная

культура Чечни существовать не может. По мысли С. Канагараджа, именно

познание локальности («localknowledge») стимулирует исследовательский

выход за строгие границы конкретных объектов (районов, городов,

местностей), инициирует поиск специфики и универсальности:
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«Мемориальная культура помогает развить плюралистический способ

мышления, с помощью которого мы познаем различные культуры и

идентичности, но при этом участвуем в проектах, общих для нашего общего

человечества …» [Ошибка! Неизвестный аргумент ключа., с. 257].

Проведенное нами исследование современной чеченской

мемориальной культуры позиционирует теоретическое и культурно-

историческое основания для последующего сравнения мнемонических

паттернов современных чеченцев и россиян, чтобы увидеть через них точки

содержательного, ценностного соприкосновения и точки разрыва, болевые

зоны, и уже на этой базе корректировать векторы взаимодействия двух

народов, культур, делая его более эффективным и созидательным. В данном

контексте вспоминаются слова К. Поппера о том, что задача гуманитарных

наук состоит не в ликвидации конфликтов (в том числе этнических,

религиозных, идеологических), но в их нормализации, в снижении градуса их

остроты.

В целом, прошлое играет огромную, определяющую роль в

самосознании жителей Кавказа вообще и чеченцев в частности. Как отмечает

В. А. Шнирельман, «для северокавказцев эта история имеет несравнимо

большее значение, чем, например, для белых американцев. Если в ответ на

вопрос о роли прошлого в их жизни американцы обращаются прежде всего к

фактам личной или семейной истории, то обитатели Северного Кавказа

говорят о прошлом своего народа. Аналогичным образом, вспоминая об

исторической личности, оказавшей на них наибольшее влияние, американцы

сплошь и рядом говорят о каком-либо родственнике, тогда как

северокавказцы неизменно называют имя Шамиля» [215, с. 9]. О. С. Павлова

такую роль истории и прошлого для современных чеченцев обозначила емко

и лаконично: «Каждый чеченец – историк» [142, с. 41].

Степень научной разработанности темы.

Мемориальная культура представляет собой междисциплинарное

явление, практически с равной степенью интенсивности изучаемое сотнями
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исследователей по всему миру, принадлежащих к различным отраслям

гуманитарного знания. Стоит отдельно отметить, что так или иначе проблему

мемориальной культуры, то есть совокупности различных практик

взаимодействия с прошлым, рассматривали все ученые, которые в той или

иной степени занимались (занимаются) феноменом прошлого и сопряженных

с ним явлений (культурной памяти, исторического сознания, коммемораций


[…]


структурные границы, мемориальная культура аккумулирует в себе все

существующие в том или ином обществе практики поминовения,

инициируемые разнообразными мемориальными агентами (от государства в

целом до локальных частных мемориальных инициатив), носящие и

регламентируемый, и стихийный, и официальный, и приватный характер.

Изучение столь масштабного феномена как с теоретико-концептуальных, так

и с методолого-прикладных позиций является довольно сложной задачей и

вряд ли решаемой в рамках одного исследования.

Ситуация осложняется также и тем научным (категориальным,

содержательным) статусом, который мемориальная культура занимает в

современных memorystudies и гуманитаристике в целом.

С одной стороны, мемориальная культура – понятие, которое

существует в гуманитарном дискурсе довольно давно. Во всяком случае, оно

не является термином, изобретенным актуальной социокультурной

риторикой. Его можно встретить с 1990-х гг.и в трудах классиков

мемориальных исследований (А. Ассман, Я. Ассман и др.), и в работах

ученых, чьи имена не столь широко известны.

С другой стороны, и у первых, и у вторых смысл феномена

«мемориальная культура» транслируется скорее контекстуально, чем в

рамках строгого определения. И поэтому этот самый смысл дрейфует от

10

Основные идеи Заключения изложены в монографии автора Современная мемориальная культура

Чеченской Республики (теоретико-методологические и прикладные аспекты изучения). С. 214-223.
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предельно общего толкования мемориальной культуры как мемориального

ландшафта эпохи (А. Ассман, П. Нора) к ее локально-избирательным

трактовкам(как система интерпретации прошлого, как формы его публичной

репрезентации, как политика памяти и пр.).

В целом в такой ситуации нет ничего катастрофичного – она

универсальна для исследования гуманитарных явлений (даже базовое для

memorystudies понятие памяти в ее социальном понимании до сих выступает

одним из наиболее дискуссионных). Пожалуй, в ней даже можно найти

эвристичный потенциал, позволяющий на точке пересечения мнений,

трактовок, подходов выйти к обретению новых смыслов, к разрешению

теоретических и методологических противоречий.

Однако, если говорить не просто о дискуссии как благодатной почве

прорастания знаний, а о довольно строгих законах генерирования научных

текстов (монографии, диссертации, статьи), то смысловая неопределенность

базового исследовательского понятия оборачивается не преимуществом, а

фактором риска. Поэтому для нас было принципиально важным дать

собственное определение мемориальной культуры, уточнить его через набор

генетических признаков, структуру, функциональные параметры, т. е.

очертить круг тех социокультурных явлений, которые и составляют ее суть.

В представленной работе все эти позиции прописаны достаточно четко,

поэтому нет смысла их пересказывать снова. Пожалуй, можно лишь

определить ряд моментов, значимых как для понимания мемориальной

культуры, так и для корректного восприятия данного исследования.

Во-первых, мемориальная культура, несмотря на предельно широкие

содержательные и структурные границы, которые мы предложили для ее

интерпретации, включает в себя многое, но далеко не все, связанное с

прошлым и практиками его поминовения. Использование термина

«культура» дает нам концептуальные основания рассматривать только те

мемориальные явления, которые одновременно являются и явлениями

культуры (или культурными формами, по А. Я. Флиеру), т. е. отвечают
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критериям социальной воспроизводимости, специфичности (выделяемости

среди иных родственных явлений), устойчивости,эмпиричности (то есть

поддаются изучению и систематическому описанию), структурной и

функциональной целостности [200, с. 141].

Во-вторых, как показывает опыт знакомства с различными

мемориальными исследованиями, существует несколько возможных путей

изучения мемориальной культуры:

1)морфологический (детальное описание всех возможных типов и

видов мемориальной деятельности, составляющих объем мемориальной

культуры) – уязвимость данного подхода заключается в неисчерпаемости

форм мемориальной активности, поскольку в разных культурах и в

различные периоды времени существуют различные и чрезвычайно

разнообразные варианты взаимодействия с прошлым;

2) компаративный (изучение одного и того же элемента мемориальной

культуры в различных социокультурных и исторических условиях его

бытования) – при всей своей эвристичности он не позволяет увидеть общую

мемориальную панораму, сложившуюся в том или ином обществе;

3) рефлективный (анализ взаимодействия различных компонентов

мемориальной культуры в условиях конкретнойисторико-культурной среды).

У данного подхода, который мы использовали в качестве базы нашего

исследования, тоже есть свои слабые стороны.

Во-первых, как и в случае с морфологическим подходом,

невозможность симметрично полного и глубокого анализа всех компонентов

мемориальной культуры. Во-вторых, в отличие от компаративного подхода,

условность выделения специфики мемориальной культуры вне процедур

сравнения ее с другими мемориальными культурами, отсутствие

социокультурной панорамности и универсальности выводов. К слову сказать,

в случае с мемориальной культурой Чеченской Республики это проявляется

особенно контрастно. Во-первых, в силу специфики (по сравнению с

российской культурой в целом) самой современной чеченской культуры, ее
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выраженного религиозного характера, сохраняющейся традиционности,

бережного отношения к национальным ценностям, наследию, языку и пр. Во-

вторых, в силу отсутствия опыта (в том числе и методолого-

инструментального) изучения мемориальной культуры иных объектов

России, а соответственно, и отсутствия эмпирической базы для проведения

сравнительно-описательных процедур.

Однако, на наш взгляд, именно рефлективный подход обладает

наибольшей гармоничностью, поскольку позволяет сбалансировать

концептуальные построения с их эмпирической апробацией, увидеть

сущностные связи (или их отсутствие) между различными элементами

мемориальной культуры, оценить ее эффективность.

В-третьих, важно понимать, что мемориальная культура – это

идеальный веберовский тип, конструируемый в рамках исследовательской

процедуры для оптимизации познавательного процесса. А. Я. Флиер

называет такого рода конструкции «умозрительными классификационными

моделями, задающими те или иные параметры для систематизации и

типологизации культурно-исторической фактуры» [200, с. 141]. Потенциал

таких моделей заключается в возможности концептуализации живой

эмпирической реальности («культурно-исторической фактуры»),

структурировании исследовательского процесса, выявления

закономерностей, связей, корреляций между различными мемориальными

явлениями. При этом жесткие структурные рамки идеального типа не всегда

с предельной точностью экстраполируются на сложную ткань реальной

жизни, что во многом и объясняет смысловой, структурный,

функциональный люфт между социокультурной действительностью и

соответствующей ей концепцией.

***

Что касается мемориальной культуры современной Чеченской

Республики, то ее содержаниемы постарались изложить максимально

подробно(в различных проекциях и формах репрезентации) в тексте
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представленной работы. В качестве обобщающих комментариев отметим

следующие черты современной чеченской мемориальной культуры.

1.Традиционность и консервативность, т.е.ориентация на те формы

взаимодействия с прошлым, которые можно назвать органичными в

отношении национальной культуры, укорененными в образе жизни,

актуализируемыми в повседневном укладе. В этом смысле мемориальная

культура выступает, с одной стороны, в роли механизма, сохраняющего,

поддерживающего традиционные представления о прошлом, способы его

интерпретации и воспроизводства. С другой стороны, она реализует

функцию ретранслятора прошлого, адаптирующего его под новые

исторические обстоятельства жизни чеченского общества. Такая двуединая

миссия мемориальной культуры обеспечивает темпоральную монолитность

социокультурного бытования, связь поколений, сохранение понятного и

принимаемого ценностного фундамента, нивелирует разрыв между прошлым

и настоящим и одновременно выступает в роли катализатора социального

развития.

При такой роли традиции в культуре, в том числе и мемориальной,

наблюдается сниженное внимание к современным цифровым, виртуальным

формам мемориализации, а иногда и полное отрицание их. Такой тренд

достаточно четко проявился в чеченской мемориальной культуре на примере

сетевых мемориальных сообществ и виртуальных кладбищ.

2.Доминирование двух четко проявленных смысловых векторов–

милитаристского и религиозного. Они отражаются и в официальном

мемориальном нарративе, и в представлениях «обычных» чеченцев, и в

персонифицированном срезе мемориальной культуры, и в ее

топографическом измерении. Такие доминанты более чем объяснимы,

прежде всего с точки зрения исторического бэкграунда развития чеченского

народа, который, во-первых, формировался и развивался как сообщество

воинов (воинские ценности до сих пор являются чрезвычайно значимыми), а

во-вторых, всегда был теснейшим образом связан с исламом, который
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пронизывал все сферы жизни чеченцев (ценностные установки,

мировоззрение, бытовой уклад и пр.).

3. Консолидированность. Современная чеченская мемориальная

культура отличается общей согласованностью позиций различных акторов

относительно базовых установок в отношении прошлого: его значимый

аксиологический статус, высокий идентификационный потенциал,

ресурсность в созидании будущего (прошлое позиционируется не столько

как самоценность, но как основа для построения будущего), приемлемость

различных форм взаимодействия с ним, содержании его

персонификационного, топографического, деятельностного измерений и пр.

4.Локальное центрирование. Все элементы мемориальной культуры

(нарратив, нейминг, искусство, музейная деятельность, персонификация,

семейная мемориальная активность и пр.) ориентированы на национальную

историю, современность, традиции, бытовой уклад, почитание выдающихся

личностей, сохранение памяти о них и их актуализацию. Такая позиция не

отменяет интереса и уважения к культурам других народов, но подчеркивает

значимость мемориализации культуры собственной. Интерес к истории

страны на низовом (чтение исторической литературы в кругу семьи,

мемориальный туризм) и официальном (программы поддержки музеев,

языка, исторических исследований и пр.) уровнях, присвоение улицам имен

выдающихся чеченцев, сохранение памяти о них в народной памяти,

обращение к знаковым событиям прошлого чеченского народа в

художественном пространстве, сохранение национальных традиций и

обычаев, почтительное уважение к старшим, к семейной генеалогии – все это

в совокупности позволяет говорить о том, что В. Шнирельман называл

мемориальным этноцентризмом.

5.Приватность и коллективность. Эта черта также проявляется на

различных уровнях бытования мемориальной культуры и конкретизируется в

следующих позициях: низкая популярность официальных коммемораций на

фоне высокой востребованности семейных практик поминовения,
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скептическое отношение к внешним, демонстративным проявлениям

мемориальной деятельности, ориентированность на приватность и даже

интимность взаимодействия с прошлым в границах узких групп (родные,

жители села, прихожане одной мечети), доминирование социальных форм

мемориализации над личными и пр.

6.Эффективность. Под эффективностью мемориальной культуры мы

понимаем высокую степень разделяемости официального мемориального

нарратива (т. е. совпадение базовых установок политики памяти и ее

реципиентов, обычных людей), высокий уровень социальной мемориальной

солидарности (отсутствие конфликтности в оценке респондентами значимых

мемориальных явлений, объектов, процессов; отсутствие выраженных

контркультурных позиций).

Достижение такого рода мемориального консенсуса – чрезвычайно

трудная задача в условиях общего высокого уровня социальной

неоднородности и конфликтности. В случае с чеченской мемориальной

культуройон фиксируется и в интерпретации прошлого как ресурса

настоящего и будущего (нет ностальгического западания настроений

«обычных» чеченцев, есть четкая установка на созидание и преодоление

существующих проблем); и в синтетическом понимании прошлого

одновременно и как арены исторических событий, и как источника культуры,

ценностей, смыслов, символов, самобытности; и в стремлении преодолеть

«темпоральные разрывы» (неизбежную дистанцию между прошлым и

настоящим), обеспечить межпоколенные скрепы посредством традиций и

обычаев национальной культуры; и в равномерной аксиологизации истории

(признание ценности прошлого на всех этапах его фактологической

репрезентации).

Стоит также отдельно отметить, что предлагаемое исследование

представляет собой первую попытку системного осмысления мемориальной

культуры современной Чечни. В такого рода случаях, когда и теоретические

основания, и методология, и методический инструментарий разрабатываются
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по сути дела впервые, без опоры на опыт, избежать содержательных лакун и

эмпирических просчетов невозможно. Мы признаем их вероятностное

наличие и воспринимаем их как условие для дальнейшего

совершенствования концептуальной и прикладной основ работы. Однако в

тоже самое время мы осознаем и тот факт, что наше исследование играет

важную роль как для самой Чеченской Республики (позволяет осмыслить ее

культуру под новым углом зрения, увидеть тренды актуального развития,

точки пересечения традиционного и инновационного, оценить источники

формирования/адаптации идентичности, соответствующей реалиям

современности и пр.), так и для ее партнеров по межкультурному,

политическому, экономическому диалогу (для России прежде всего).

Нам чрезвычайно близок подход М. Ротберга (он апробировал его на

базе исследования памяти о Холокосте и иных травмирующих событиях

европейской и американской памяти), который в качестве базовой

методологической установки выбрал принцип «видеть сходство там, где

другие видят исключительно различия», поскольку «обнаружение сходств

указывает на иную перспективу, открывающую возможность сочувствия,

сострадания и солидарности. Так возникают амбивалентные отношения там,

где раньше преобладала однозначность» [17, с. 191]. Представляется, что

потенциал проведенной нами работы раскрывается не столько в обосновании

уникальности мемориальной культуры Чеченской Республики, сколько в

создании исследовательского прецедента; не в активизации конкуренции

жертв и травм, а в активизации соучастия и понимания «чужой»

идентичности, «чужой» картины прошлого, «чужой» мемориальной

культуры.
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