О Т З Ы В

на автореферат диссертации Насруди Увайсовича Ярычева «Феномен мемориальной культуры: теоретико-методологические основания исследования и специфика репрезентации в современных социокультурных реалиях Чеченской Республики», представленной на соискание ученой степени доктора культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Тема диссертации Н. У. Ярычева, без сомнения, является актуальной: с одной стороны, встроенной в русло наиболее востребованных научных поисков современных ученых-гуманитариев, а, с другой – отражающей реальные социокультурные трансформации и сдвиги. Последние не только зафиксированы в представленном исследовании, но и получают глубокую, аналитическую, основанную на знании теоретических подходов и использовании эмпирического инструментария авторскую интерпретацию. Это и обеспечивает **новизну и оригинальность** диссертационной работы Н.У. Ярычева.

Цель диссертации («концептуализировать феномен мемориальной культуры (определить терминологические и сущностные границы, функционально-морфологические и типологические параметры); адаптировать разработанную концепцию для выявления сущности современной мемориальной культуры Чеченской Республики», с. 12) последовательно реализовывалась во всех структурных единицах диссертации.

Первая глава работы посвящена осмыслению теоретико-методологических подходов к феномену мемориальной культуры, а также определению понятия «мемориальная культура» и выявлению его сущностных признаков. Вторая глава связана с анализом содержательных оснований мемориальной культуры чеченского народа («узлы памяти») и определением специфики официального уровня ее бытования. Третья глава ориентирована на изучение неофициального уровня мемориальной культуры Чеченской Республики. Результаты, полученные в ходе проведенного Н. У.

Ярычевым исследования, имеют высокую практическую значимость и могут быть использованы не только при разработке стратегий культурной политики Чеченской Республики, но и при планировании ее развития в рамках иных направлений (национального, духовно-нравственного и пр.).

В целом автореферат фиксирует основные идеи диссертационного исследования Н.У. Ярычева, полно и убедительно отражает заявленные пункты новизны. Публикации автора тематически соответствуют основным идеям, изложенным в диссертации. Работа соискателя производит положительное впечатление, делая очевидным вклад Н.У. Ярычева в осмысление важнейших проблем как фундаментальной, так и прикладной культурологии.

При этом хотелось бы прояснить несколько значимых, на наш взгляд, позиций.

Во-первых, при чтении автореферата остается непонятным, как соотносятся между собой официальный и неофициальный уровни мемориальной культуры в реальной жизни? И учитывается ли содержание «низовых» представлений о прошлом при выработке официальной «политики памяти»?

Во-вторых, в автореферате автор не проясняет, почему из трех возможных вариантов определения структуры мемориальной культуры он выбрал именно второй (критерий регламентированности)? В чем его преимущества в сравнении с другими двумя?

Общее заключение. Содержание диссертации «Феномен мемориальной культуры: теоретико-методологические основания исследования и специфика репрезентации в современных социокультурных реалиях Чеченской Республики», раскрытое в автореферате, отвечает требованиям п. 9-11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. (в редакции от 18.03.2023 г.), предъявляемым к диссертациям, а её автор,

Насруди Увайсович Ярычев, заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 5.10.1 Теория и история культуры, искусства.

Доктор философских наук (24.00.01 Теория и история культуры), профессор (по кафедре культурологии и религиоведения), профессор кафедры философии и теологии ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

Виктор Павлович Римский

Римский Виктор Павлович
Россия, 308015, г. Белгород, ул. Победы, 85,
ФГАОУ ВО «Белгородский государственный
национальный исследовательский университет»
Тел: (4722) 30-12-11. E-mail: Rimskiy@bsu.edu.ru